校发〔2016〕250号
关于印发《华中农业大学科研副产品（物）
管理办法（试行）》的通知

校属各单位：
为加强学校科研副产品（物）管理，规范处置行为和收入管理，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研课题资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、国务院《关于深化中央财政科技计划(专项、基金等)管理改革方案》（国发〔2014〕64号）《国务院关于改进加强中央财政科研课题和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）《教育部关于进一步加强高校科研课题管理的意见》（教技〔2012〕14号）等文件精神，结合学校实际，特制定《华中农业大学科研副产品（物）管理办法（试行）》，经第27次校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

附件：华中农业大学科研副产品（物）管理办法（试行）
                                    华中农业大学
                                  2016年12月27日

附件

华中农业大学科研副产品（物）管理办法（试行）

第一章  总 则

    第一条  为加强学校科研副产品（物）管理，规范处置行为和收入管理，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研课题资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、国务院《关于深化中央财政科技计划(专项、基金等)管理改革方案》（国发〔2014〕64号）、《国务院关于改进加强中央财政科研课题和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）、《教育部关于进一步加强高校科研课题管理的意见》（教技〔2012〕14号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二章  科研副产品（物）范围

第二条  科研副产品（物）是指科研活动过程中,利用科研经费在校内外基地从事研究性试验、示范推广等活动所产生的具有经济价值的有形产品。

第三条  科研副产品（物）类型主要包括动植物品种改良、栽培、养殖实验、新品种培育和新技术试验示范等过程中所产生的剩余产品；加工技术研究性试验过程中产生的加工品；农机试制研究过程中制作的机械装备样品；以及研究性活动所产出的保健品、疫苗、农药、化肥、图书、软件、音像制品等。

第三章  管理职责

第四条  科研副产品（物）管理实行科研课题与课题产出副产品（物）连续负责制。

第五条  学校相关职能部门按职责分工，各负其责，密切配合，并指导学校所属学院（部）、课题组加强科研副产品（物）管理。相关职能部门管理职责如下：

科学技术发展研究院（以下简称科发院）负责建立健全科研副产品（物）实物登记制度，对相关课题科研副产品（物）的登记及处置进行监督检查；

计划财务处（以下简称计财处）负责收取课题组所在学院（部）上交的科研副产品（物）处置收入的管理和核算。

第六条  学院（部）负责督促本学院（部）相关研究课题组和科研人员及时收获、保藏科研副产品（物），审核科研副产品（物）处置价格、方式，并按规定予以公示接受监督；检查科研副产品（物）库存台账、出入库单据；统一收取处置收入并上缴计财处。

第七条  科研课题组及课题负责人是科研副产品（物）管理的直接责任人，负责及时收获、加工、处置科研副产品（物）；调研科研副产品（物）出售价格，提出科研副产品（物）处置方案，报学院审批；按规定真实填写并完整保存科研副产品（物）库存台账、出入库单据及销售台账等资料；向学院（部）上缴科研副产品（物）处置收入经费；接受学院和学校相关部门的监督检查。

第四章  科研副产品（物）登记与处置

第八条  科研课题负责人应根据学校制定的科研副产品（物）实物登记制度，如实设置并填写科研副产品（物）库存台账、出入库单、销售台账，反映科研副产品（物）产生、出入库、处置情况。

第九条  对于单位价值较低且较易腐坏的科研副产品（物），可不设置库存台账，但应做好处置记录。

第十条  科研课题负责人应完整保存库存台账、出入库单据及销售台账，并将其作为学院（部）内部管理及接受检查和监督的依据。

第十一条  科研副产品（物）处置形式包括出售、抵扣、报损、销毁等，应遵循公开、及时、保质、规范的处置原则。

第十二条  科研副产品（物）处置流程。由科研课题负责人参照市场价格提出科研副产品（物）处置方案，填报《华中农业大学科研副产品（物）处置表》（见附表），报学院审批，并在学院网站公示，学院指定人员核实并参与处置。未经批准，不得自行处置。

第十三条  对耐储存的科研副产品（物），按科研副产品（物）处置流程由学院进行审批，处置方案在学院网站公示无异议后进行处置。

对易腐坏或整批价格低于1000元的科研副产品（物），按科研副产品（物）处置流程由学院进行审批后立即处置。处置结束后，将处置方案和结果在学院网站公布接受监督。

第十四条  未获得行政准入许可的科研副产品（物）和存在食用安全风险的产品（物）不得自行处置和销售，科研课题负责人填报《华中农业大学科研副产品（物）处置表》，经学院（部）批准，并报科发院审批，按国家相关规定处置。

第五章  科研副产品（物）收支管理

第十五条  科研副产品（物）是利用科研经费从事科研活动产生的，处置收入应及时、足额缴入学校财务，实行收支两条线管理。

第十六条  科研课题组不得私分科研副产品（物）、坐支或隐匿收入、设立“小金库”。

第十七条  计财处根据《华中农业大学科研副产品（物）处置表》、产生及出入库单、销售收入合同等相关材料及时进行账务处理。

第十八条  科研副产品（物）产生地离学校距离较远的，可由学院就近指派专人担任核算员岗位，明确岗位职责，负责收款和缴款工作。

第十九条  科研副产品（物）处置收入的15%由课题负责人所在学院统筹用于处置科研副产品（物）的监督和管理，85%由课题负责人用于开展科学研究活动的直接费用支出，经费使用管理参照《华中农业大学横向科研经费管理办法》执行。

第六章  监督检查

第二十条  学院（部）要切实加强科研副产品（物）的内部控制，规范业务流程。及时掌握本单位科研副产品（物）的种类、规模以及收支情况，并定期或不定期进行自查。

第二十一条  科研副产品（物）处置收入未及时、足额上缴计财处或私自设立“小金库”的，依法追究课题责任人、学院（部）分管责任人等相关人员责任，涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
第二十二条  学校相关部门对各单位科研副产品（物）管理情况进行抽查和专项检查， 对发现有违反本办法的情况，将追究其直接责任人及相关人员责任。涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

第七章  附 则

第二十三条  本办法自印发之日起施行，由科发院和计财处负责解释。

第二十四条  在本办法实施过程中，与国家修订或新出台的相关政策相悖的，以国家修订或新出台的政策为准。
附表

华中农业大学科研副产品（物）处置表

申报单位：                                                          申报时间：　  年　 月　 日
科研副产品（物）生产地点：
	副产品名称
	实验面积
	计量单位
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	处置时间
	处置形式

	合计

	申请人意见：
经办人：                            负责人：
年     月     日
	学院意见：
（公章）负责人：
年     月     日

联系人：                        联系电话：
说明：1.本表一式两份，科研课题负责人、学院各一份；报科发院、计财处各一份复印件存档；
2.处置形式：出售、抵扣、报损、销毁。

	主送：校属各单位

	华中农业大学办公室
	2016年12月30日印发

— 2 —
— 1 —